
 

1 

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

GESTIONE DEI SERVIZI INTERNI STRUTTURA RESIDENZIALE ANZIA-

NI P/C DEL COMUNE DI MONTEGIORGIO - CIG: 7723313781. 

VERBALE N. 4 del 13/02/2019 

Successivamente, il giorno tredici, del mese di febbraio, dell’anno duemiladiciannove 

(13/02/2019) alle ore 09:10, presso la stanza n.15 della Sede Centrale della Provincia 

di Fermo, sita in Viale Trento 113, richiamati: 

• i verbali recanti identico oggetto al presente, redatti in occasione delle sedute 

pubbliche e riservate di gara tenutesi in data: 

o 22 gennaio 2019; 

o 5 febbraio 2019; 

o 7 febbraio 2019; 

• la comunicazione pubblicata in data 08 febbraio u.s. alla seguente pagina web de-

dicata alla procedura in oggetto http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-

gara (Servizi - Scaduti) e precisamente al seguente indirizzo: 

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-

montegiorgio-procedura-aperta-per-affidamento-della-gestione-dei-servizi-

interni-struttura-residenziale-anziani-cig-7723313781-17serv06-18 dal seguente 

tenore: “Si comunica che la seduta pubblica dedicata a dare atto dell'esito della 

valutazione delle offerte tecniche degli oo.ee. ammessi da parte della Commissio-

ne, si terrà il giorno di mercoledì 13 febbraio p.v., a partire dalle ore 09:00 pres-

so la stanza 15, situata al IV Piano della Provincia di Fermo, V.le Trento, 113 - 

 

 

 

 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 

C.F. 90038780442 – PI 02004530446 

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-montegiorgio-procedura-aperta-per-affidamento-della-gestione-dei-servizi-interni-struttura-residenziale-anziani-cig-7723313781-17serv06-18
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-montegiorgio-procedura-aperta-per-affidamento-della-gestione-dei-servizi-interni-struttura-residenziale-anziani-cig-7723313781-17serv06-18
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-montegiorgio-procedura-aperta-per-affidamento-della-gestione-dei-servizi-interni-struttura-residenziale-anziani-cig-7723313781-17serv06-18


 

2 

 

Fermo. A seguire si procederà all'apertura della Busta C-Offerta Economica al-

legate dagli oo.ee., all'attribuzione dei relativi punteggi e quindi alla formazione 

della graduatoria finale.” 

si è riunita, in seduta pubblica, la Commissione composta da: 

o Assistente Sociale Dina Felicioni, Presidente; 

o Dr.ssa Adele Ciccangeli, membro esperto; 

o Dr.ssa Sibilla Zoppo Martellini, membro esperto, 

oltre che la dott.ssa Mara Gambini, in funzione di segretaria verbalizzante. E’ altresì 

presente il Sig. Antonio Bruni, Presidente - legale rappresentante della partecipante 

Coop. Soc. “LA PICENA”. 

LA PRESIDENTE  

dichiara aperta la seduta pubblica di gara dedicata ai predetti adempimenti e quindi alla 

formazione della graduatoria provvisoria a seguito di individuazione dell’offerta eco-

nomicamente più vantaggiosa, corrispondente a quella che avrà ottenuto il punteggio 

complessivamente maggior sulla base della formula riportata al § 18.4 del Disciplina-

re. Procede quindi con la lettura dei punteggi attribuiti all’esito delle sedute riservate 

dedicate alla valutazione dell’offerta tecnica, come integralmente riportati nell’allegato 

n. 1 al verbale seduta riservata n. 3 del 07/02/2019 e di seguito sinteticamente riprodot-

ti: 

 OPERATORE ECONOMICO 
PUNTEGGIO 

OT 

1 
RTI da costituire “NOI soc. coop. soc – c.f.: 

05463030659 (mandataria) + NUOVI ORIZZONTI 

soc. coop. soc – c.f.:0463160654 (mandante)”. 

35,62 

2 AGORÀ soc. coop. sociale onlus – c.f.: 02851110615 12,98 

3 Coop. Soc. LA PICENA – c.f.: 01029000443 70 

Procede quindi all’apertura della Busta C-Offerta Economica allegata da ciascuno dei 

predetti partecipanti ed alla lettura dell’offerta proposta oltre che, per quanto prescritto 



 

3 

 

all’art. 95, comma 10, del Codice, del costo del personale per l’esecuzione servizio e 

dei costi aziendali dichiarati da ciascun offerente concernenti l’adempimento delle di-

sposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, entrambi inclusi 

nell’offerta, come segue:  

1. RTI da costituire “NOI soc. coop. soc – c.f.: 05463030659 (mandataria) + NUOVI 

ORIZZONTI soc. coop. soc – c.f.:0463160654 (mandante)”; 

− OFFRE di eseguire il servizio indicato in oggetto ad un prezzo complessivo pari 

ad €.1.733.000,00 (in cifre), diconsi euro unmilionesettecentotrentatremila/00 

(in lettere), oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per €. 56.000,00, tutto 

IVA esclusa,  

− SPECIFICA, ex artt. 95, comma 10, del D.Lgs 50/16 ss.mm.ii, che la spesa relati-

va al costo del personale per l’esecuzione servizio in oggetto, inclusa nell’offerta, 

ammonta ad €. 328.572,26 annui (€.1.642.861,30 complessivi), come quantificato 

dal Comune e riprodotto al § 3 del Disciplinare di Gara; 

− SPECIFICA, altresì ex artt. 95, comma 10, del D.Lgs 50/16 ss.mm.ii., che i costi 

aziendali interni concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute 

e sicurezza sui luoghi di lavoro, inclusi nell’offerta sono: (in cifre) €.11.250,00, 

diconsi (in lettere) euro undicimiladuecentocinquantaeuro/00;    

2. AGORÀ soc. coop. sociale onlus – c.f.: 02851110615 

− OFFRE di eseguire il servizio indicato in oggetto ad un prezzo complessivo pari 

ad €.1.801.800,00 (in cifre), diconsi euro unmilioneottocentounomilaottocen-

to/00 (in lettere), oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per €. 56.000,00, 

tutto IVA esclusa,  

− SPECIFICA, ex artt. 95, comma 10, del D.Lgs 50/16 ss.mm.ii, che la spesa relati-

va al costo del personale per l’esecuzione servizio in oggetto, inclusa nell’offerta, 



 

4 

 

ammonta ad €. 328.572,26 annui (€.1.642.861,30 complessivi), come quantificato 

dal Comune e riprodotto al § 3 del Disciplinare di Gara 

− SPECIFICA, altresì ex artt. 95, comma 10, del D.Lgs 50/16 ss.mm.ii., che i costi 

aziendali interni concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute 

e sicurezza sui luoghi di lavoro, inclusi nell’offerta sono: (in cifre) €. 16.400,00, 

diconsi (in lettere) euro sedicimilaquattrocento/00;    

3. Coop. Soc. LA PICENA – c.f.: 01029000443  

− OFFRE di eseguire il servizio indicato in oggetto ad un prezzo complessivo pari 

ad €.1.747.200,00 (in cifre), diconsi euro unmilionesettecentoquarantasette-

duecento/00 (in lettere), oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per €. 

56.000,00, tutto IVA esclusa,  

− SPECIFICA, ex artt. 95, comma 10, del D.Lgs 50/16 ss.mm.ii, che la spesa relati-

va al costo del personale per l’esecuzione servizio in oggetto, inclusa nell’offerta, 

ammonta ad €. 328.572,26 annui (€.1.642.861,30 complessivi), come quantificato 

dal Comune e riprodotto al § 3 del Disciplinare di Gara; 

− SPECIFICA, altresì ex artt. 95, comma 10, del D.Lgs 50/16 ss.mm.ii., che i costi 

aziendali interni concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute 

e sicurezza sui luoghi di lavoro, inclusi nell’offerta sono:(in cifre) 12.000,00, di-

consi (in lettere) euro dodicimila/00; 

Prosegue quindi all’attribuzione del relativo punteggio, secondo la formula prevista dal 

§ 18.3 del Disciplinare di Gara, come di seguito riprodotto: 

  
OFFERTA  
PREZZO 

MIGLIORE 
OFFERTA 
PREZZO COEFFICIENTE PUNTEGGIO O.E. 

    €. 1.733.000,00     

NOI+ 
NUOVI ORIZ-

ZONTI € 1.733.000,00   1,000 30,00 

AGORA' € 1.801.800,00   0,962 28,85 



 

5 

 

LA PICENA € 1.747.200,00   0,992 29,76 

e quindi all’attribuzione del punteggio complessivo a ciascuno dei nominati parteci-

panti nei termini che seguono:  

 

OFFERTA 
TECNICA 

OFFERTA ECONO-
MICA TOTALE  

NOI+ 
NUOVI ORIZZONTI 35,62 30,000 65,620 

AGORA' 12,98 28,850 41,830 

LA PICENA 70,00 29,760 99,760 

All’esito di detta operazione, valutate le offerte e ritenutale formalmente valide   

LA COMMISSIONE 

stila la seguente graduatoria dando atto di quanto evidenziato in merito all’esistenza di  

offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/16 (Codice dei Contratti):  

 PARTECIPANTE 
OFFERTA 
TECNICA 

OFFERTA ECONO-
MICA 

TOTALE  
PRESUZNIONE  

ANOMALIA 

I LA PICENA 70,00 29,760 99,760 SI 

II 
NOI+ 

NUOVI ORIZZONTI 
35,62 30,000 65,620 NO 

III AGORA' 12,98 28,850 41,830 NO 

All’esito, preso atto della sopracitata graduatoria e della circostanza che l’offerta della 

prima graduata appare anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 

50/16 ss.mm.ii., 

LA PRESIDENTE DISPONE 

− che si trasmetta il presente verbale alla RPS affinché, presone atto, possa provvede-

re ad avviare il procedimento di verifica dell’anomalia ex art. 97, comma 1, del 

D.Lgs. 50/16, sull’offerta dell’operatore primo graduato: Coop. Soc. LA PICENA – 

c.f.: 01029000443; 

− che si proceda alla pubblicazione del presente verbale e di quelli redatti in occasio-

ne delle sedute riservate del 5 e del 7 febbraio uu.ss. sulla pagina web dedicata alla 

procedura in oggetto. 

La seduta è tolta alle ore 09:25 



 

6 

 

La Presidente 
               F.to A.S. Dina Felicioni 

 

 

        I Commissari 
 F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli 

F.to Dott.ssa Sibilla Zoppo Martellini 

La segretaria verbalizzante 

F.to Dott.ssa Mara Gambini 
 


